
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
B. Oposiciones y concursos

UNIVERSIDADES
2947 Resolución de 2 de febrero de 2026, de la Universidad Autónoma de 

Barcelona, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos 
docentes universitarios.

Este concurso se regirá por lo dispuesto en la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, 
del Sistema Universitario; el Real Decreto 678/2023, de 18 de julio, por el que se regula 
la acreditación estatal para el acceso a los cuerpos docentes universitarios y el régimen 
de los concursos de acceso a placas de dichos cuerpos; la Ley 1/2003, de universidades 
de Cataluña; los Estatutos de la Universitat Autònoma de Barcelona aprobados por 
Acuerdo GOV/62/2025, de 11 de marzo de 2025, de la Generalitat de Catalunya; el 
Reglamento de Personal Académico aprobado por acuerdo del Consejo de Gobierno de 
la Universitat Autònoma de Barcelona de 17 de noviembre de 2010 y modificado en 
diversas ocasiones y la última el 5 de mayo de 2025.

Visto el acuerdo de la oferta pública de ocupación de plazas de personal docente e 
investigador de la Universitat Autònoma de Barcelona para el año 2025, aprobada por el 
Consejo de Gobierno de 25 de septiembre de 2025, publicada en el «Diario Oficial de la 
Generalitat» núm. 9545, de 14 de noviembre de 2025.

Visto el Acuerdo de convocatoria de concurso público para el acceso a plazas de 
cuerpos docentes universitarios de promoción interna de la Comisión de Personal 
Académico, por delegación del Consejo de Gobierno, de 28 de enero de 2026, resuelvo:

Primero.

Convocar los procesos selectivos para el nombramiento de profesorado de cuerpos 
docentes que figuran en el anexo de esta convocatoria.

La presente resolución se publicará en el tablón de anuncios electrónico de la sede 
electrónica y en la página web de la Universitat Autònoma de Barcelona.

Segundo.

Las bases que regulan estos procesos son las que se exponen en la página web 
(concursos de professorat permanent).

Tercero.

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles a contar desde el 
día siguiente de la publicación de esta convocatoria el «Boletín Oficial del Estado».

Cuarto.

Nombrar a los miembros de las Comisiones de Selección que constan en el anexo de 
esta convocatoria.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas 
pueden interponer recurso contencioso administrativo ante el juzgado contencioso 
administrativo de Barcelona, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a 
la publicación de la resolución, según lo que establece la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contenciosa administrativa, sin perjuicio de la posibilidad de 
interponer potestativamente recurso de reposición previo al contencioso administrativo 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 35 Lunes 9 de febrero de 2026 Sec. II.B.   Pág. 20340

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
26

-2
94

7
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



ante el Rector de la Universitat Autònoma de Barcelona, en el plazo de un mes a partir 
del día siguiente de su publicación, según lo que disponen los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Bellaterra (Cerdanyola del Vallès), 2 de febrero de 2026.–El Rector, Francisco Javier 
Lafuente Sancho.

ANEXO

Convocatoria núm. 2026/D/FC/CD/2

Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Convocatoria: 2026/D/FC/CD/2.
Identificador de la plaza: ACU00608.
Departamento: Comunicación Audiovisual y Publicidad.
Área de conocimiento: Comunicación Audiovisual y Publicidad.
Perfil docente: Tecnologías y Comunicación Persuasiva.
Perfil investigador: Audiencias, recepción y producción de contenidos.

Comisión titular

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia titular. Eloísa Fernanda Nos Aldás. CU Universitat Jaume I de Castelló.

Vocalía titular. Andreu Casero Ripollés. CU Universitat Jaume I de Castelló.

Secretaría titular. Juan José Perona Páez. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia suplente. Manuel Gertrudix Barrio. CU Universidad Rey Juan Carlos de Madrid.

Vocalía suplente. Francisco Sierra Caballero. CU Universidad de Sevilla.

Secretaría suplente. María Rosario Lacalle Zalduendo. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Convocatoria: 2026/D/FC/CD/2.
Identificador de la plaza: ACU00610.
Departamento: Pedagogía Aplicada.
Área de conocimiento: Didáctica y Organización Escolar.
Perfil docente: Desarrollo Organizacional de Instituciones.
Perfil investigador: Cultura organizativa intergeneracional en las universidades.

Comisión titular

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia titular. Francisco Javier Hinojo-Lucena. CU Universidad de Granada.

Vocalía titular. Eva María Olmedo Moreno. CU Universidad de Granada.

Secretaría titular. Josefina Sala Roca. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 35 Lunes 9 de febrero de 2026 Sec. II.B.   Pág. 20341

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
26

-2
94

7
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión suplente

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia suplente. Manuel Fernandez Cruz. CU Universidad de Granada.

Vocalía suplente. María Soledad Ibarra Saiz. CU Universidad de Cádiz.

Secretaría suplente. Pilar Pineda Herrero. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Convocatoria: 2026/D/FC/CD/2.
Identificador de la plaza: ACU00611.
Departamento: Ciencias de la Computación.
Área de conocimiento: Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial.
Perfil docente: Procesamiento de Señal, Imagen y Video.
Perfil investigador: AI methods in Radiomics, Pathomics and Connectomics.

Comisión titular

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia titular. Cesar Fernández Camon. CU Universitat de Lleida.

Vocalía titular. Maria Teresa Martín Valdivia. CU Universidad de Jaén.

Secretaría titular. Francesc Xavier Roca Marvà. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia suplente. Francisco José Perales López. CU Universitat de les Illes Balears.

Vocalía suplente. Jordi Vitrià Marca. CU Universitat de Barcelona.

Secretaría suplente. Jordi González Sabaté. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Convocatoria: 2026/D/FC/CD/2.
Identificador de la plaza: ACU00612.
Departamento: Filosofía.
Área de conocimiento: Filosofía Moral.
Perfil docente: Filosofía Práctica.
Perfil investigador: Libertad de Conciencia y Libertad de Expresión.

Comisión titular

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia titular. María José Guerra Palmero. CU Universidad de La Laguna.

Vocalía titular. Jose Antonio Pérez Tapias. CU Universidad de Granada.

Secretaría titular. Jaume Mensa Valls. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 35 Lunes 9 de febrero de 2026 Sec. II.B.   Pág. 20342

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
26

-2
94

7
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión suplente

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia suplente. José María Rosales Jaime. CU Universidad de Málaga.

Vocalía suplente. Juan Antonio Nicolás Marín. CU Universidad de Granada.

Secretaría suplente. Juan Carlos Gavara de Cara. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Convocatoria: 2026/D/FC/CD/2.
Identificador de la plaza: ACU00613.
Departamento: Pedagogía Aplicada.
Área de conocimiento: Didáctica y Organización Escolar.
Perfil docente: La Organización y los Grupos.
Perfil investigador: Práctica educativa informada en evidencias.

Comisión titular

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia titular. Juan Manuel Trujillo Torres. CU Universidad de Granada.

Vocalía titular. Gregorio Rodríguez Gómez. CU Universidad de Cádiz.

Secretaría titular. Pilar Pineda Herrero. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia suplente. Julián López Yáñez. CU Universidad de Sevilla.

Vocalía suplente. Ana Maria Porto Castro. CU Universidade de Santiago de Compostela.

Secretaría suplente. Josefina Sala Roca. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Convocatoria: 2026/D/FC/CD/2.
Identificador de la plaza: ACU00614.
Departamento: Comunicación Audiovisual y Publicidad.
Área de conocimiento: Comunicación Audiovisual y Publicidad.
Perfil docente: Tecnologías de la Información y la Comunicación.
Perfil investigador: Políticas de Comunicación Audiovisual y de plataformas en la UE.

Comisión titular

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia titular. Carlos Alberto Scolari. CU Universitat Pompeu Fabra.

Vocalía titular. Aurora García González. CU Universidad de Vigo.

Secretaría titular. Juan José Perona Paez. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 35 Lunes 9 de febrero de 2026 Sec. II.B.   Pág. 20343

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
26

-2
94

7
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión suplente

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia suplente. José Javier Marzal Felici. CU Universitat Jaume I de Castelló.

Vocalía suplente. Javier Díaz Noci. CU Universitat Pompeu Fabra.

Secretaría suplente. María Rosario Lacalle Zalduendo. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Convocatoria: 2026/D/FC/CD/2.
Identificador de la plaza: ACU00615.
Departamento: Sociología.
Área de conocimiento: Sociología.
Perfil docente: El género y la etnicidad.
Perfil investigador: Estudio interseccional de las migraciones femeninas.

Comisión titular

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia titular. Laura Oso Casas. CU Universidade da Coruña.

Vocalía titular. Jose Antonio Olmeda Gómez. CU Universidad Nacional de Educación a Distancia.

Secretaría titular. Joan Miquel Verd Pericàs. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia suplente. Eduardo Bericat Alastuey. CU Universidad de Sevilla.

Vocalía suplente. Ignacio Sanchez-Cuenca Rodriguez. CU Universidad Carlos III de Madrid.

Secretaría suplente. Xavier Bonal Sarró. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Convocatoria: 2026/D/FC/CD/2.
Identificador de la plaza: ACU00617.
Departamento: Arquitectura de los Computadores y Sistemas Operativos.
Área de conocimiento: Arquitectura y tecnología de computadores.
Perfil docente: Estructura de computadores.
Perfil investigador: Computación de altas prestaciones.

Comisión titular

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia titular. Dora Blanco Heras. CU Universidade de Santiago de Compostela.

Vocalía titular. Oriol Pujol Vila. CU Universitat de Barcelona.

Secretaría titular. Carles Ferrer Ramis. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 35 Lunes 9 de febrero de 2026 Sec. II.B.   Pág. 20344

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
26

-2
94

7
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión suplente

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia suplente. Jesús Carretero Pérez. CU Universidad Carlos III de Madrid.

Vocalía suplente. José Ranilla Pastor. CU Universidad de Oviedo.

Secretaría suplente. Jordi Carrabina Bordoll. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Convocatoria: 2026/D/FC/CD/2.
Identificador de la plaza: ACU00619.
Departamento: Sociología.
Área de conocimiento: Sociología.
Perfil docente: Sociología de la educación.
Perfil investigador: Desigualdades educativas y justicia social.

Comisión titular

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia titular. Ana Marta Guillen Rodríguez. CU Universidad de Oviedo.

Vocalía titular. Iván Llamazares Valduvieco. CU Universidad de Salamanca.

Secretaría titular. Joan Miquel Verd Pericàs. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

    

 Nombre. Categoría Universidad.

Presidencia suplente. Jose Fidel Molina Luque. CU Universitat de Lleida.

Vocalía suplente. Manuel Arenilla Saez. CU Universidad Rey Juan Carlos de Madrid.

Secretaría suplente. Eva Anduiza Perea. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Convocatoria: 2026/D/FC/CD/2.
Identificador de la plaza: ACU00620.
Departamento: Geografía.
Área de conocimiento: Geografía Humana.
Perfil docente: Sistemas de Información Geográfica.
Perfil investigador: Dinámicas territoriales y gestión del riesgo de incendios forestales 

en el contexto del cambio global.

Comisión titular

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia titular. María Dolores Pitarch Garrido. CU Universitat de València.

Vocalía titular. María Emma Pérez-Chacón Espino. CU Universidad de Las Palmas de Gran Canaria.

Secretaría titular. Abel Albet Mas. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 35 Lunes 9 de febrero de 2026 Sec. II.B.   Pág. 20345

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
26

-2
94

7
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión suplente

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia suplente. José Luis Sánchez Hernández. CU Universidad de Salamanca.

Vocalía suplente. Rafael Cámara Artigas. CU Universidad de Sevilla.

Secretaría suplente. David Saurí Pujol. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Convocatoria: 2026/D/FC/CD/2.
Identificador de la plaza: ACU00622.
Departamento: Ingeniería Electrónica.
Área de conocimiento: Tecnología Electrónica.
Perfil docente: Diseño Microelectrónico I (Grado de Ingeniería Electrónica de 

Telecomunicaciones).
Perfil investigador: Diseño de circuitos integrados CMOS para transductores 

piezoeléctricos micromecanizados de ultrasonido.

Comisión titular

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia titular. Maria Luisa López Vallejo. CU Universidad Politécnica de Madrid.

Vocalía titular. Nicolás Jesús Medrano Marqués. CU Universidad de Zaragoza.

Secretaría titular. Marc Porti Pujal. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia suplente. Lluis Francesc Marsal Garví. CU Universitat Rovira i Virgili.

Vocalía suplente. Francisco Jiménez Molinos. CU Universidad de Granada.

Secretaría suplente. Rosana Rodríguez Martínez. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Categoría de la plaza: Catedrático de Universidad.
Convocatoria: 2026/D/FC/CD/2.
Identificador de la plaza: ACU00623.
Departamento: Ingeniería Electrónica.
Área de conocimiento: Electrónica.
Perfil docente: Electricidad y Electrónica (Grado en Ingeniería Informática).
Perfil investigador: Fenómenos emergentes en el transporte de electrones y fonones 

en la nanoescala.

Comisión titular

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia titular. María Susana Pérez Santos. CU Universidad de Salamanca.

Vocalía titular. Albert Cirera Hernández. CU Universitat de Barcelona.

Secretaría titular. Núria Barniol Beumala. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 35 Lunes 9 de febrero de 2026 Sec. II.B.   Pág. 20346

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
26

-2
94

7
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Comisión suplente

 Nombre Categoría Universidad

Presidencia suplente. María José Avedillo de Juan. CU Universidad de Sevilla.

Vocalía suplente. Manel Gasulla Forner. CU Universitat Politècnica de Catalunya.

Secretaría suplente. Juan Fernando Martín Antolín. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 35 Lunes 9 de febrero de 2026 Sec. II.B.   Pág. 20347

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
26

-2
94

7
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2026-02-06T19:42:42+0100




